

Số: 26 /KH-CĐT

Hà Nội, ngày 05 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng Công nhân năm 2024

Thực hiện công văn số 77/CĐN-CSPL&QHLD ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; Thực hiện công văn số 108/CĐN-CSPL&QHLD ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp; Căn cứ Chương trình công tác năm học 2023-2024 của Công đoàn Trường Đại học Kinh tế Quốc dân, Ban Thường vụ Công đoàn trường (CĐT) triển khai các hoạt động trong Tháng Công nhân cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế Lao động, truyền thống vẻ vang của các nhà giáo, của tổ chức Công đoàn các cấp đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc;
- Tiếp tục phát huy truyền thống của nhà giáo để khẳng định vị trí, vai trò, sự đóng góp của cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) và tổ chức Công đoàn ngành Giáo dục trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;
- Thông qua các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2024 nhằm tạo sự đoàn kết, gắn bó CBNGNLĐ;
- Tổ chức các hoạt động trong tháng Công nhân gắn với các hoạt động tháng An toàn vệ sinh lao động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của Nhà trường.

II. Các hoạt động chủ yếu

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện
1	Công đoàn các đơn vị vận động CBNGNLĐ sắp xếp không gian làm việc cá nhân và đơn vị theo tiêu chí “ xanh - sạch - đẹp - sáng tạo ” tạo môi trường làm việc thân thiện, gắn kết, thúc đẩy tinh thần làm việc hứng khởi, sáng tạo và hiệu quả	Tháng 5	Công đoàn bộ phận
2	1. Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ CBNGNLĐ có những sáng kiến, sáng tạo trong công tác quản lý, giảng - dạy, nghiên cứu khoa học 2. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp đánh giá, khen thưởng kịp thời các tập thể, CBNGNLĐ tham gia tích cực Chương trình và có sáng kiến, sáng tạo có lợi cho nhà trường và đơn vị.	Tháng 5-7	Ban Tuyên truyền và chính sách pháp luật, Ban Chuyên môn CĐT Ban Tổ chức và thi đua khen thưởng CĐT, Công đoàn bộ phận

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện
3	Rà soát đời sống của CBNGNLĐ để có giải pháp chăm lo vật chất, tinh thần hiệu quả, chia sẻ với đội ngũ; thăm hỏi kịp thời CBNLĐ bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; họp, xét, đề xuất CĐGD Việt Nam hỗ trợ CBNGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Tháng Công nhân 2024.	Tháng 5	Ban Đời sống CĐT, Công đoàn bộ phận
4	Nhằm động viên khích lệ phong trào tập luyện thể thao, tăng cường giao lưu học tập kinh nghiệm và hiểu biết lẫn nhau giữa cán bộ, giảng viên trong khu vực Hà Nội góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ giảng dạy, nghiên cứu, xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh trong môi trường sư phạm, tổ chức cho viên chức và người lao động tham gia các giải thể thao: Tennis, Cờ vua, Bóng bàn, Cầu lông. Xây dựng kế hoạch tổng kết, trao giải cho các tập thể, cá nhân đã đạt giải trong các cuộc thi. 03 Giải vàng; 03 Bạc; 07 Đồng..	Tháng 4,5	Ban Thể thao CĐT, Các câu lạc bộ
5	Giới thiệu 01 người lao động tham gia Chương trình “Cảm ơn người lao động” năm 2024 do Công Đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức	Tháng 5	Ban Đời sống CĐT
6	1. Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, tri ân CBNGLĐ trước khi nghỉ hưu năm 2024	Tháng 5	Ban Đời sống CĐT, Công đoàn bộ phận
	2. Xây dựng kế hoạch tổng kết, trao thưởng cho con CBNGLĐ có thành tích xuất sắc trong học tập năm học 2023-2024		Ban Nữ công CĐT
	3. Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè cho con CBNGLĐ năm 2024		Ban Văn hóa, Ban thể thao CĐT
7	1. Tổ chức công tác truyền thông Tháng Công nhân năm 2024 trên Website, Fanpage, Zalo của đơn vị,... Tập trung truyền thông các hoạt động tại các Công đoàn bộ phận để CBNGNLĐ hưởng ứng, tham gia tích cực, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ, xây dựng đơn vị ổn định, phát triển và thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID - 19 hiện nay.	Tháng 4,5	Ban Tuyên truyền và chính sách pháp luật CĐT, Công đoàn bộ phận
	2. Phối hợp với các phòng ban chuyên môn (Phòng Tổng hợp, Phòng Quản trị thiết bị, Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ đào tạo, Trạm Y tế) thường xuyên kiểm tra các điều kiện vệ sinh, an toàn lao động trong trường.	<i>Theo kế hoạch của các phòng ban chuyên môn đồng cấp</i>	Ban Đời sống CĐT, Công đoàn bộ phận

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện
	3. Hướng dẫn phòng chống dịch bệnh mùa hè để đảm bảo sức khỏe cho VC,NLĐ	Tháng 5	Ban Đời sống CĐT, Công đoàn Trạm Y tế
	4. Triển khai Kế hoạch Tổ chức giải bóng đá cho sinh viên và viên chức và người lao động của Trường ĐHKQTĐ năm 2024 (NEU – LEAGUE)	Tháng 4 -10	Ban thể thao CĐT, Câu lạc bộ Bóng đá cán bộ, giáo viên
	5. Đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy	Tháng 5	Công đoàn bộ phận

Đề nghị Công đoàn Bộ phận, các ban công tác Công đoàn Trường phổ biến, thực hiện kế hoạch đến toàn thể CBNGNLD đảm bảo tiến độ, yêu cầu. Trong quá trình triển khai có vấn đề cần trao đổi, Công đoàn bộ phận liên hệ văn phòng Công đoàn Trường./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để báo cáo);
- CĐGDVN (để báo cáo);
- CĐBP (để thực hiện);
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quỳnh Anh